
COORDINAMENTO DELLE RISORSE TECNICO OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-270.0.0.-31

L'anno 2018 il giorno 25 del mese di Ottobre il sottoscritto Tedeschi Roberto in qualita' di 
dirigente di Coordinamento Delle Risorse Tecnico Operative, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Nomina della commissione giudicatrice delle offerte pervenute nell’ambito 
della procedura aperta finalizzata al conferimento dell’incarico professionale per 
l’affidamento del servizio di progettazione definitiva/esecutiva e del coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione delle “Opere di adeguamento idraulico del tratto di valle 
del rio Rosata in Comune di Genova” (C.U.P. B39H18000430004 -  C.I.G. 751550139F - 
MOGE 20032).

Adottata il 25/10/2018
Esecutiva dal 25/10/2018

25/10/2018 TEDESCHI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COORDINAMENTO DELLE RISORSE TECNICO OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-270.0.0.-31

OGGETTO Nomina della commissione giudicatrice delle offerte pervenute nell’ambito della 
procedura aperta finalizzata al conferimento dell’incarico professionale per l’affidamento del 
servizio di progettazione definitiva/esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione delle “Opere di adeguamento idraulico del tratto di valle del rio Rosata in Comune di 
Genova” (C.U.P. B39H18000430004 -  C.I.G. 751550139F - MOGE 20032).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:
- che con determinazione dirigenziale della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 

n. 2018-183.0.0.-44, adottata in data 7/5/2018, esecutiva dal 9/5/2018, è stato approvato:
A. l’affidamento, mediante specifiche procedure aperte così come definite all’art. 3, 
comma 1, lettera ss) e ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, (d’ora innanzi, denominato 
Codice) del servizio di progettazione definitiva/esecutiva e del coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione delle opere di “Adeguamento idraulico del tratto di valle del rio Rosata” per 
l’importo di € 112.910,46 oltre € 4.516,42 per oneri previdenziali pari al 4% ed € 25.833,91 per 
IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di € 143.260,79;
B. in ragione della natura e dell’ammontare dell’incarico, di procedere all’aggiudicazione 
ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice, a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo in relazione ai criteri di valutazione 
indicati nei rispettivi disciplinari di gara approvati con la suddetta D.D.;

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 
n. 2018-183.0.0.-51, adottata in data 4/6/2018, esecutiva dal 4/6/2018, è stato approvato il nuovo 
disciplinare di gara, già adottato con D.D. n. 2018-183.0.0.-44, corretto per la presenza di refusi 
formali e adeguato ai disposti dell’art. 85, comma 1, del Codice in tema di Documento Unico di 
Gara Europea (DGUE);

Considerato:
- che si può procedere, ai sensi dell’art. 77, comma 7, del Codice, alla nomina della 

Commissione giudicatrice, in quanto al momento dell’adozione del presente provvedimento è 
scaduto il termine per la presentazione delle offerte;

- che l’art. 216, comma 12, del Codice precisa che, fino all’adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
Stazione Appaltante;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 23.02.2017, immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la disciplina, a valenza transitoria, fino all’istituzione dell’Albo di cui 
sopra, dei criteri per la nomina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle 
procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici con l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, così come meglio esplicitato nel documento allegato allo stesso 
denominato “Allegato A”;

- che la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo in attuazione di suddetta delibera, 
con determinazione dirigenziale n. 2018-183.0.0.-86, adottata in data 22/10/2018, esecutiva dal 
22/10/2018, ha aggiornato l’apposito elenco cui attingere per la composizione delle Commissioni;

- che il RUP della procedura di che trattasi è il dott. arch. Roberto Valcalda, dirigente 
della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo - Settore Attuazione Opere Idrauliche;

Considerato inoltre:
- che i componenti di Commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla 

procedura d’appalto e che, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del Codice non devono aver svolto, né 
possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla 
medesima;

- che, conseguentemente, a seguito della richiesta del Responsabile di Procedimento si 
può procedere, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, alla nomina della Commissione incaricata 
della valutazione delle offerte che sarà composta dai seguenti esperti selezionati dagli elenchi 
previsti dalla Deliberazione della G.C. 23.02.2017, n. 20:
1. Arch. Ferdinando De Fornari;
2. Ing. Giorgio Olcese;
3. Ing. Federica Basso;
- che i suddetti Dirigenti/Funzionari hanno reso le dichiarazioni di legge in merito 
all’insussistenza delle cause di incompatibilità ed astensione, di cui all’art.77, comma 9, del Codice, 
dopo aver preso visione dell’elenco dei concorrenti;

Ritenuto:
- di nominare quale Presidente della Commissione giudicatrice per la presente 

procedura di gara il Dirigente Arch. Ferdinando De Fornari in considerazione delle competenze e 
del curriculum, in coerenza con quanto indicato nella deliberazione di G.C. n. 20/2017 e negli atti di 
gara;

- che la Commissione giudicatrice relativamente all’affidamento del servizio di 
progettazione definitiva/esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle 
“Opere di adeguamento idraulico del tratto di valle del rio Rosata in Comune di Genova sia pertanto 
così composta:
• Arch. Ferdinando De Fornari, dirigente del Settore Opere Pubbliche A della Direzione 
Attuazione Nuove Opere in qualità di presidente;
• Ing. Giorgio Olcese, funzionario del Settore Attuazione Opere Idrauliche della 
Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo in qualità di componente;
• Ing. Federica Basso, funzionario del Settore Attuazione Opere Idrauliche della 
Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo in qualità di componente;

Ritenuto infine:
- di attribuire le funzioni di segretario, con compiti di verbalizzazione delle operazioni 

compiute dalla Commissione al dott. Fabio Cancellaro, Funzionario della Direzione Stazione Unica 
Appaltante – Settore Lavori, o suo sostituto, per le sedute pubbliche di gara e alla Sig.ra Crocifissa 
Vitello, Funzionario della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo o suo sostituto, per le sedute 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



riservate e che entrambi i Funzionari hanno reso dichiarazione di non trovarsi in  una delle 
condizioni previste dall’art. 77, comma 6, del Codice;

Dato atto:
- che non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della 

Commissione, in quanto i lavori della stessa  rientrano tra i compiti di servizio dei componenti e, 
pertanto, la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito 
a carico del Bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura 
finanziaria;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- l’art. 107, D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune; 
- gli artt. 4 e 17  del D.Lgs. n. 165/2001

DETERMINA

1. di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
n.50/2016 e nel rispetto dei criteri indicati nella deliberazione di Giunta Comunale  n.20 in data 
23.02.2017, la Commissione giudicatrice delle offerte pervenute nell’ambito della procedura aperta 
finalizzata al conferimento dell’incarico professionale per l’affidamento del servizio di 
progettazione definitiva/esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle 
“Opere di adeguamento idraulico del tratto di valle del rio Rosata in Comune di Genova” (C.U.P. 
B39H18000430004 -  C.I.G. 751550139F - MOGE 20032);
2. di stabilire che la Commissione sia composta dai seguenti esperti selezionati dagli 
elenchi previsti dalla Deliberazione G.C. 23/2/2017, n. 20, allegando quale parte integrante i CV 
degli stessi:
• Arch. Ferdinando De Fornari, dirigente del Settore Opere Pubbliche A della Direzione 
Attuazione Nuove Opere in qualità di presidente;
• Ing. Giorgio Olcese, funzionario del Settore Attuazione Opere Idrauliche della 
Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo in qualità di componente;
• Ing. Federica Basso del Settore Attuazione Opere Idrauliche della Direzione 
Infrastrutture e Difesa del Suolo in qualità di componente;
3. di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al 
disposto di cui al comma 12 del predetto art. 77 e che i commissari nominati, al momento 
dell’accettazione dell’incarico dovranno, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77, fornire 
specifica attestazione in merito all’assenza delle cause di incompatibilità previste dalla vigente 
normativa, nonché all’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
codice;
4. di attribuire le funzioni di segretario, con compiti di verbalizzazione delle operazioni 
compiute dalla Commissione al dott. Fabio Cancellaro, Funzionario della Direzione Stazione Unica 
Appaltante – Settore Lavori, o suo sostituto, per le sedute pubbliche di gara e a Crocifissa Vitello, 
Funzionario della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo o suo sostituto, per le sedute riservate 
e che entrambi i Funzionari hanno reso dichiarazione di non trovarsi in  una delle condizioni 
previste dall’art. 77, comma 6, del Codice;
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto 
trattasi di personale della Civica Amministrazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990;
7. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Tedeschi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



























    CV Federica Basso  

  Pagina 1 / 2  

INFORMAZIONI PERSONALI Federica Basso 
 

  Via di Francia 3, 16149 Genova, ITALIA  

 010/5574273     

fbasso@comune.genova.it  

Data di nascita 20/05/1985  

 
 

ESPERIENZA PROFESSIONALE 

 

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

Giugno 2018-Attuale 

 

 

Funzionario servizi tecnici (cat. giuridica D3) 

Comune di Genova – Palazzo Tursi, via Garibaldi 9, 16124 Genova (GE) 

� Direttore Operativo nell’ambito dell’intervento di adeguamento idraulico della tombinatura del 

Rio Torre di Quezzi a Genova 

� Direttore Operativo nell’ambito dell’intervento di adeguamento delle sezioni idrauliche del 

torrente Chiaravagna in corrispondenza dell’area Piaggio  

� Direttore Operativo nell’ambito dei lavori di sistemazione idraulica del torrente Bisagno 2° lotto 

3° stralcio 

� progettazione a livello preliminare di opere idrauliche  

� verifiche idrauliche di corsi d’acqua e manufatti 

Gennaio 2017-Giugno 2018 

 

 

Project Manager 

Proludic, via Cavour 2, 15053 Castelnuovo Scrivia (AL) 

� gestione degli ordini clienti dall’acquisizione al fine lavori 

� pianificazione dei cantieri 

� ufficio acquisti 

� preparazione gare d’appalto  

Dicembre 2014-Luglio 2016 Impiegato tecnico  
 URBANTECH, via Balustra  15, 15057 Tortona (AL) 

� gestione problematiche di commessa  

� ufficio acquisti  

� programmazione lavori  

� controllo SAL  

� assistenza tecnica progettuale 

  

Luglio 2011-Ottobre 2014 Ingegnere  

NOVICONSULT, via Novi 70, 15060 Basaluzzo (AL) 

� Progettazione  

� Direzione Lavori e contabilità 

� redazione di Studi di Impatto Ambientale, di analisi idrologiche e idrauliche e di verifiche 

idrauliche 

 

Gennaio  2012 Iscrizione all’albo degli ingegneri, sezione A, n. 2105 

 Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria 

  



    CV Federica Basso  

  Pagina 2 / 2  

 

COMPETENZE PERSONALI 

 

 

 

 

 
 

Luglio 2011 Abilitazione alla professione dell’ingegnere 

Università degli Studi di Genova, Facoltà di Ingegneria 

 

Settembre 2007-Marzo 2011 Laurea specialistica in Ingegneria delle Acque e della Difesa del 

Suolo con votazione di 110 e lode/110 

Università degli Studi di Genova, Facoltà di Ingegneria 

� Idrologia e Idraulica (Idraulica fluviale; Idraulica ambientale; Impianti idraulici; Sistemazione dei 

bacini idrografici; Idraulica marittima; Ingegneria portuale; Costruzioni marittime e protezione 

dei litorali) 

� Impianti di bonifica dei siti inquinati e trattamento dei rifiuti solidi 

� Geologia e Geotecnica (Meccanica delle terre e delle rocce; Geotecnica nella difesa del 

territorio; Consolidamento e stabilità dei pendii) 

� Pianificazione territoriale  

� Rilevamento fotogrammetrico e satellitare e sistemi informatici di rappresentazione territoriale 

  

Settembre 2004-Febbraio 2008 Laurea triennale in Ingegneria Civile e Ambientale con votazione di 

106/110 

Università degli Studi di Genova, Facoltà di Ingegneria 

� Matematica, geometria, fisica, chimica, informatica, disegno 

� Costruzioni idrauliche 

� Costruzioni infrastrutture 

� Fisica tecnica ambientale e impianti tecnici 

� Scienza delle costruzioni e tecnica delle costruzioni (acciaio e cemento armato) 

� Geologia, geotecnica e fondazioni 

� Ingegneria strutturale 

� Topografia, urbanistica 

  

Settembre 1999-Giugno 2004 Diploma di liceo scientifico con votazione di 92/100 

Liceo scientifico “E. Amaldi”, Novi Ligure (AL) 

Matematica, italiano, latino, inglese e francese 

Conoscenze linguistiche Italiano madrelingua   

 Inglese C1   

  Francese  C1   

Competenze organizzative e 

gestionali 

Ottime capacità organizzative, di coordinamento e di gestione, capacità di problem solving, di 

pianificazione ed organizzazione dei tempi e delle modalità di lavoro. Ottima predisposizione al 

perseguimento degli obiettivi stabiliti. Capacità di lavorare in situazioni di stress acquisite con le 

esperienze lavorative. 

Competenze informatiche Conoscenza dei Sistemi operativi: Windows e Mac OS 

Ottima conoscenza degli strumenti Microsoft Office, Microsoft Project, Autocad e Hec-ras 

Conoscenza dei programmi Matlab, GRASS, Slide, Termus, Sister 

Patente di guida Patente B, automunita 


